asistente nobis Fulcone de Caneto, judice Arelatis pro predicto co-

mité, et habito quamplurium sapientum consilio super dissention-

nes et controversias que erant et esse poterant inter cives Arela-

tenses, occasione monete raimundensis et monete curribilis et mo-
nete publiée quam quidem solvere promiserant, que omnino cur-

rere desiit, sic dicimus et statuimus quod de omnibus debitis et

sencibus ( sic ) seu aliis pentionibus contractis a XIIII annis supra,

quod pro n raimundensibus i d. turonensis solvi debeat ; de debitis

vero seu pentionibus seu sensibus contractis a dictis XIIII annis

citra, scilicet usque ad VI annos, in quo (tempore) medio réma-

nent VIII anni, debeat solvi et prestari pro ii raimundensibus i d.

vianensium ; de aliis debitis, pentionnibus seu censibus factis a dictis»

(1) Les documents indiqués dans l'Essai par les numéros 1 et 1 bis

sont ici numérotés 1 et 2.
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VI annis supra, (1) proiii denariis raimundensibus i d. turonen-

sis solvi debeat; et predicta omnia, auctoritate dicti domini Gomi-

tis et nostre vicarie, par omnes cives arelatenses volumus et preci-

pimus in perpetuum observari. Testes Petrus Gaufridus, Poncius

Gallardus, Raimundus Galva,

Arch. munie. d'Arles, Livre noir, AA. I, p, 98 v.

II.

Détermination du change du raimondiu en tournois de Provence par le

lieutenant Gomtal de Camargue. — Les Saintes Maries, Octobre, 1251.

Anno Domini M* CC* L* 1°, VIII" idus octobris. Hujus preseatis

scripti testimonio sit omnibus et singulis tam presentibus quam
futuris clarum ac etiam manifestum quod, cum inter Johannem,

abbatem monasterii Silve Regalis, pro se etdicto monasterio, ex una

parte, et Bertrandum Germanum,sindicum,etPetrumGarbonellum

Petrum Morrot, Stephanum Julianum, Giraldumque Mitam, con-

sules universitatis ville Béate Marie de Mari, ex altéra, questio

verteretur, et fuisset disputatio inter eos, videlicet super eo, quod

cum in compositione facta per dominum Arnaldum, quondam Ne-

mausensem episcopum, inter universitatem dictam et abbatem

quondam monasterii de Ulmeto et dictum monasteriura, quod dic-

tum monasterium modo Silve Regalis appellatur, continetur quod

homines et universitas ville de Mari tenentur dare annuatim abbati

dicti monasterii vel ejus locnm tenenti, certam pecunie quantita-

tem pro pinutis etanimalibus, causa pascendi in dicta silva missis,

et pro quibusdam rébus aliis, sicnt in dicta compositione expres-

sum et plenarie continetur, asserente dicto abbate, pro se et dicto

monasterio, quod, cum in dicta compositione contineretur, quod

universitas et homines do Mari deberent dare illampccuniam quam
daredebebant annuatim, monetc tempore solutionis currentis, et

( 1 ) Sic pro citra.
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nunc currerent turonenses, quod turonenses dare dedebant ; dicto sin-

dico et consulibus supradictis et universitate in contrarium asse-

rcntibus quod, cum tempore composicionis facte et promulgato

currerent raimundenses, raimundcnses daro teneantur et debeant,

et non pecuniam turonensium supradictam. Et cum, super hiis,

inter dictum abbatem et dictum sindicum et consules et universi-

tatem ville de Mari per tempus non modicum discordia et conten-

tio perdurasset, tandem dictum negocium seu contentionem

arbitrio, mandate et omnimodo voluntati domini Gaufridi de

Tharascone, tenentis locum domine Gomitisse Provincie in Camar-
gis sopiendum totaliter comiserunt, ut dictus dominus Gaufridus,

secundum jus, inspecta dicta compositions et audita assertions

consulum et sindici ville de Mari,vel secundum voluntatem suam,

datum seu mandatum possit dictum negocium terminare seu com-

ponere amicabiliter inter partes. Unde dictus dominus Gaufridus

volens et intendens a partibus totius questionis et dissentionis

materiam removere et ipsas partes ad pacem et tranquillitatem

reducere, equitatem considerans in hac parte, voluit, mandavit et

precepit, componendo amicabiliter inter partes, nt universitas de

Mari et quilibet de universitate dent et dare teneantur de cetero

annuatim, per tempora in dicta compositione contenta et in tem-

poribus ibidem contentis, i d. turonensem pro ii raimundensibus,

ita scilicet quod pro c s. raimundensium l s. turonensium dare

teneantur; et sic, de qualibet summa que dari debetur, sive major

fuerit, sive minor, sic observetur sicut superius continetur, scilicet

quod pro n raimundensibus detur i d. turonensis, dicta tamen

compositione super omnibus oliisin suorobore et omnimoda firmi-

tate plenarie rémanente. Quam compositionem in eodem instanti,

post dicti domini Gaufridi recitationem, dictus abbas et dictus sin-

dicus et consules supradicti et tota universitas ville de Mari lauda-

verunt, approbaverunt et etiam confirmaverunt. Acta fuerunt hec

sollempniter et laudata in villa Béate Marie de Mari, in stari operis,

in presencia et teslimonio Johannis Ribaudi, Pétri Borrelli, Ricardi

Borelli, Poncii Carbonelli, Raimundi Bcrengarii, Poncii Rairaundi,

Columbi Pallada, Stephani Magistri, Poncii Magistri, Johannis

Magistri, Bartholomei Textoris, Poncii Leu, Poncii Amezeu, Poncii

Pallada, Berengarii Pallada, Raimundi Pallada, Raimundi Dorca,

Deodati Raymbaudi, BertrandiGuigonis de Sablons, Desderii Isarni,
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Raimimdi Bertrandi Mita, Stephani Guillelmi, Pétri Guillelmi

Porcelli,BertraudiBovis, Bertrand! Raynaudl, Bertrandi Reynoardi,

Poncii Raynoardi et totius parlamenti, et mei Bartholomei Romei,

publici notarii Camargarum, pro excellentissimo domino Karolo,

Dei gratia comité et marchione Provincie et comité Forchalquerii,

qui jussLi dicti domini Gaufridi et rogatu partium, hanc cartam

scripsi et hoc signum meum apposai.

(Arch. desB. du Rh. B. 34G.
)

m

Chapitre de la paix conclue entre le comte de Provence et la commune
de Marseille, re.'atif aux monnaies frappées en cette ville.—31 Mai 1257.

1. In nomine domini Ihesu Christi, anno incarnationis ejusdem

M». CC°. LVII», indictione XV, pridie kalendas junii, circa nonam.

Manifestum fiât . . . quod qui sindicus (Raolinus draperius) no-

mine universitatis (Massilie) . . . fecit pacem eteoncordiam ....
cum ipso domine Comité ( Garolo 1°) nomine suo et uxoris sue, ...

prout inferius continetur. — In primis, etc

2. Item, moneta grossa que vulgariter appellatur Marseilles yel

etiam minuta que similiter vulgariter appellatur Marseilles non
tollatur nunc in posterum, sed, prout nunc, currant perpetuo ; et

utramque predictam monetam confirmât nunc predictus dominus

Comes, nomine suo et nomine dicte domini Comitisse, que quidem

moneta grossa et minuta fiant per homines Massilienses tantum in

Massilia et non alibi et cuciantur et monctentur in Massilia et non

alibi per homines ville vicecomitalis Massilie quandoque volue-

runt et quotienscumque voluerint Massilienses.

3. Et de predictis monetis que fiant in Massilia, habeat dominus

Comes xn d. mas>;iliensium minutorum tantum pro marcha

argenti fini que operabantur seu fient et de moneta minuta

habeat dominus Comes xii d. massiliensium minutorum, de qua-

libet marcha argenti fini operata in dicta moneta.

4. Operarii vero et alii omnes qui necessarii sunt ad faciendum
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predictas monetas possint esse undecunque magister Massiliensis

dicte monete voluerit.

5. Item custodiam monetarum comittet dominus Cornes vel alius

ejus locuoiteoens alicui civi ville vicecomitalis Massilie ; tantum

et hune custodem et magistrum monete eligat vicarius domini

Comitis infra Xdies quantum ad presens tempus et de intrataquam

habebit dominus (]omes de dictis monetis fient expresse domus,

ubi dicta moneta, et custodis seu garde dicte monete constituti per

dominum Comitem vel ejus locum tenentem in Massilia.

6. Et dicta moneta tam grossa quam minuta massiliensium, fiât

de pondère et lege sicut modo est illa que nunc currit in Massilia.

(Arch. desB.duRh. B. 142, f. 45. )

"IV.

Bail à ferme de la fabrication de 125,000 1. de petits provençaux à frapper

à St-Remy en cinq ans { 1262-1267 ) .

i. Ego Jacobus Ferramente, civis Albe, et ego Johannes de

Pontlevoi, civis Turoni, notum facLmus universis quod nos cepi-

mus ab excellenti viro domino Karolo filio Régis Francorum,

Andegavie, Provincie et Furcalquerii comité et marchione Pro-

vincie, monetam suam Provincialium minutorum faciendam apud

sanctum Remiglum seu alibi in terra sua Provincie ubi nobis visum

fuerit expedire, a festo Sancto Johannis Baptiste proxime venturo

usque ad quinque annos proximos et continue venturos, videlicet

de XX s. ponderis ad marcham Montispessulani, et mi d. picta

minus de lege, de tali argento qualis est argentum Montispessulani

et non debent teneri m marche pro ii d. ad deliberandum.

>. De qua moneta debemus facere c. milliaria, computando vide-

licet pro quolibet milliari xii. c. l. 1. predicte monete.

3. Et tenemurreddere dicto domino Comiti pro quolibet milliari

L. 1. (i ) monete predicte. Si autem infra dictum tempus continge

ret nos amplius facere de dicta moneta, nos de illo plus teneremur

reddere pro quolibet milliari. precium l. 1 (1) prenominatum.

(1) Au lieu de L., la charte porte par erreur quingentas.

(2) Même observation.
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4. Et de singulis c. 1., vi d. repoiientur in quadam pisside in qua

erunt due claves, quarum nos habebimus unam, et custodia quam
dominus Cornes ponet in dicta moneta habebit alium ; et per

denarios in dicta pisside positos probabitur utrum dicta moneta sit

legis et ponderis predictorum. Moneta vero predicta deliberata per

deliberatores quos predictus cornes ponet et statuet ad hoc, nos

et operarii nostri erimus quicti et immunes omnino ab omni onere

monete predictô,

5. Débet autem dictus Cornes, per totumdictumtempus, querere

domum compotetem ad faciendum dictam monetam.

6. Et promisit nobis idem Cornes quod, infra tempus predictum,

non faciet fieri monetam aliquam, per totam lerram suam Provin-

cie et Furcalquerii, per aliquem alium quam per nos, preterquam

monetam Millierium et monetam suam Furcalquerii^ Massilie et

Nicie, quas quidem monetas seu aliquas earum, si infra dictum

tempus faceret fieri ipsas vel ipsam, de pondère et lege quibus

modo sunt, fieri faceret ; salva tamen concessione ab ipso facta mone-

tariis Tarasconis^ aproximo festo sancti Johannis Baptiste in annum.

7. Concessit eciam nobis et operariis acmonetariis nostris dictus

Comes omnes libertates et franquesias concessas magistris et ope-

rariis monete sue Genomani. — Vult autem et concedit idem Comes

quod nos possimus adducere monetarios et operarios quoscumque

\oIuerimus, ad faciendum dictam monetam ;
— et poterimus fon-

dere quodlibet billonum pro dicta moneta facienda.

8. Vult eciam et concedit quod omnes mercatores afférentes ad

dictam monetam argentum seu billonum seu aliam monetam, sint

quicti et liberi ab omni pedagio et usatico per totam terram suam,

et quod sint salvi et securi per totam terram suam, in avère et

personis, eundo et redeundo.

9. Tenemur autem solvere dicto domino Comiti de monetagio

predictorum c milliarium, quolibet anno dictorum V annorum,

M 1. duobus terminis, videlicet v. c. 1. ad Natale, et v. c. 1. ad

festum Beati Johannis Baptiste ; et débet prima solutio incipere ad

Natale Domini proxime venturum.

10. Debemus eciam et tenemur facere de dicta moneta ultra dic-

tam summam c. milliarium, quandiu poterimus lucrari ii d. in

marcha.

11. Hec autem omnia juravimus nos completuros, tactis aacro-
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sanctis Evangeliis, ad que omnia complenda et observanda, omnia

bona nostra mobilia et immobilia dicto domino Comiti obligamus

et reliquimus obligata. — In cujus rei testimonium presentibus

litteris sigilla nostra duximus appononda. — Datum apud Aquis,

die mercurii post Penthecosten, anno Domini M." CG" LX" 11°.

CArch. dGsB.duRh. B. 361.)

V.

Ordonnance du Sénéchal relative au cours de la monnaie neuve, à l'achat

du billon par les fermiers de la monnaie, et à l'interdiction de sortie

dudit billon et de fabrication et transport des millarès. — Août, 12C7.

1. Guiilelmus Estendardi, miles, senescallus Provincie et For-

chalcherii, universis vicariis bajuliarum vel eorum locum tenenti-

bus in Comitatibus Provincie et Forcbalquerii constitutis, salutem

et dilectionnem sinceram.

2. Mandamus vobis quatinus ad requisitionem magistrorum

monete nove domini nostri Régis Sicilie vel ipsorum certi nuncii,

preconizari publiée faciatis et sub certa pena quod nemo accipiat

monetam aliquam nisi novam quam fieri facimus per predictos,

nec sustineatis quod billoni seu monete quassate de dictis Comita-

tibus extrahentur nec portentur, nisi ad monedarios supradictos.

3. Facientes nichilominus quod dicti magistri in civitatibus,

castris atque Yillis possint, ex parte domini Régis, per xl dies

tenere tabulas libère et quiète, et deffendatis sub certa pena quod

nemo de dictis comitatibus faciat vel fieri faciat millarenses nec

eos portet per terram domini nostri Régis, et alia que requirent a

vobis que quoad factum dicte monete utilia videbuntur.

4. Et si quis contra predicta faceret, extrahendo billonum seu

portando millarenses, predicta amitteret et bestias, personam in

mercedem Curie remaneret.

5. Datum Aquis, nonas augusti, anno Domini M» CC" LXVII»

{ Arch. des B. duRh, B. 206 f. 9 v°)
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VI.

Ordonnance du Sénéchal de Provence^ relative au paiement en monnaie

neuve des dettes contractées en monnaie vieille et à l'achat des espèces

de change, 21 juillet, 1267.

Ordinatio monete.

1. Annodomini M» CC° LXVIP, XII° kalendas septembris, dominu?

Guillelmus Estendardus, senescallus Provincie et Forcalquerii , de

consilio multoram proborum virorum, statuit et ordinavit de facto

monete nove provincialium coronatorum solvende a debitoribus

comitatus Provincie et Forcalquerii eorum creditoribus pro debitis

bine retrofactis, sive contractis.

2. In primis, quod pro debitis in quibus fiebat mentio de

Turonensibus vel Provincialibus, nisi specialiter fieret mentio de

turonensibus de Tors, sive sint instrumenta vel non, que facte

fuerunt ante annum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi

M» GG<'LXlII'',omnesdebitores Provincie et Forcalquerii possintsolvere

equaliter monetam novam Provincie coronatorum eorum credito-

ribus, loco predicte monete veteris, sine aliquo cambio.

3. Pro debitis vero contractis a festo Nativitatis Domini predicto,

scilicetM"'CG<'LX'' IIP, usquead aliud festum sequens,scilicet anno

Domini M° CC° LX" IIII ", debitores omnes Provincie et Forcalquerii

possint solvere eorum creditoribus xx s. provincialium coronato-

rum pro xxnii s. monete veteris nunc currenlis.

4. Pro debitis vero contractis a festo Natalis Domini quod fuit

M" CG" LX" IIIP usque ad aliud festum sequens quod fuit M° GC"

LX" V, possint solvere eorum creditoribus xx s. provincialium

coronatorum pro xxv s. illius monete veteris.

5. Pro debitis vero contractis a festo Natalis Douaini quod fuit

anno domini M° GG° LX" V° usque ad hodiernum diem, possint sol-

vere debitores eorum creditoribus xx s. provincialium coronatorum

pro XXVI illius monete veteris ; et eodem modo ûat de censibus et

de locationibus secundum predictas destinationes. Inter predictas

extraneas vero personas ab utraque parte, vel inter extraneas et

provinciales, si questio fueritincomitatu Provincie et Forcalquerii,

^t eodem modo fiant solutiones secundum predictas distinctiones.
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6. De facto vero boilloni emendi per magistros monoto ab homi-

nibus Provincie et Forcalquerii, statuit et ordinavit quod ipsi ma-
gistri dent, pro marcha Montispessulani de provincialibus veteribiis

XVI s. et II d. provincialium novorum coronatoram et pro marcha

massiliensiiém novorum dent xvii s. provincialium coronatorum et pro

marcha massiliensium veterum dent xviii s, vi d. provincialium coro-

natorum, ( l ) quandiu tenuerint tabulas pro cambio faciendo.

(Arch. dép. desB. duRh. B. 2,f°. 193 et20C )

VIL

Ordonnance du Sénéchal de Provence relative à la fabrication de nouvelles

espèces. Août, 1272.

Super moneta cudenda in Tharascone.

1. Anno Domini M" CC° LXXII», IV° idus augusti, noverint univers!

présentes pariter et futuri quod dominus G. de Agonessa, miles,

senescallus Provincie et Forchalquerii tradidit et concessit,

nomine Curie domini nostri Régis Sicilie et pro ea, monetam pro-

vincialium coronatorum fabricandam seu cudendam in Castro Taras-

coni, Guidoni Vitalis et P. Martini, burgensibus de Marcelle, pactis

et conventionibus infrascriptis, videlicet quod moneta que fiet per

predictos débet esse ad legem et ad pondus turonensium de Turnis

domini Régis Francie qui nunc fabricantur seu cutuntur [sic).

( 1 ) Le ms. B. 206 porte: et pro marcha mausentium novorum dent

xxviis. provincialum coronatorum et pro marcha mausentium veterum

dent XXVII s. vi d. provinciahum coronatorum, quando, etc, etlems. B. 2

et pro marcha massiliensi dent xxviii s. vi d. provinciahum coronatorum

quandiu etc .
— Ces deux leçons paraissent fautives, et voici pourquoi : ^

Il n'existe pas de monnaie provençale de cette époque à laquelle con- ./ yi.Ayy^ Ci

viennent soit le terme de mausentium, soit le prix de xxvii et xxyiii s. _yi

d. le marc montpeUierain. Il est superflu de démontrer la première asser-

tion, car j'ai énuméré dans le cours de l'^'ssai les espèces fabriquées en

Provence et le nom de mausentium ne s'y trouve pas et il n'est pas de

nom de ville provençale d'oii l'on puisse le dériver. Quant au prix de

xxvn à xxviii s. vi d. le marc, il est également inadmissible, car il aurait
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2. Lex vero dicte monete talis est et esse débet : im'denariorum

minus picta, ad argentum montispessulanum. Pondus rero dicte

monete talis est et esse débet, pro marcha, xiii s., i d., scilicet pro

K ^ marcha domini Régis Francie.

3. Et si in tribus marchissunt plus II denarii,nichilominusmoneta

débet per custodem monete expendiri. — Cum vero dictus custos

dictam monetam ponderabit, si marcha superet pondus denario-

rum, pannubulus débet cuda amoveri. Tallia vero dicte monete
'^i ;-- ;• talis est et esse débet : quod in xx s. dicte monete debent esse

^XyîJ '^' xn d. adeo fortes quorum denariorum marcha xvi s. ini d.complea-

j,^
tur. Item, in xx s. dicte monete non debent esse nisi xii d. ita

débiles quorum denariorum marcha in xx s. iiii d. compleatur.

^ 4. Item, si denarii facti per dictos magistros monete sint deffec-

tivi in uno grano tantum, nichilominus dicti denarii debent per

custodem monete expendiri et deliberari.

Tamen dicti magistri debent facere tantundem de dicta moneta

(W*') in qua debent granum quod defifecerat emendare.

Si vero denarii sunt deffectivi in uno grano et dimidio, non

debent expendiri nec deliberari neque de manu custodis exire,

quousque de dictis denariis tantundem factum fuerit in quo

tantundem dictum granum et dimidium, quod primo in aliis dena-

riis deffecerat, emendetur
;
quo emendato, omnes denarii defFectivi

et alii aucmentati debent comisceriet expendiri per custodem.

Item, cum denarii, ut dictum est, per custodem monete expediti

pour corollaire un titre de 7 deniers de fin environ et je ne connais pas, je

dirai plus, il n'y a pas eu de monnaie provençale ou usitée en Provence à 7

d. de fin au XIII» S. Les deniers royaux marseillais, les guillelmins, les

melgorieiis, les vienimois, les raimondins variaient de 3 à 5 douzièmes de

fin, mais aucune de ces espèces n'a été frappée à 7 d. ; les millarès l'étaient

à 9 ou 10 au moins. D'un autre coté le marc marseillais supérieur à celui

de Montpellier d'environ 6 OiO ne pouvait pas, le premier étant payé 16,

s'élever au prix de 28: la leçon du ms. 2 est sous ce rapport fautive ; en

outre le marc comtal était le marc de Montpellier et non celui de

Marseille. Pour ces divers motifs, corrigeant Ui version de mausc7itiutn

à l'aide de celle de massiliensi j'ai substitué massiliensium au premier de

ces deux termes; j'ai de plus ramené les prix de marc à des chiflres

acceptables par la suppression d'une lottre, et ainsi modifiée la leçon du

ms. 206 m'a paru devoir être préférée à celle du ms. B. 2.
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fuerint, magistri dicte monete quamnove ad pondus dicte monete
erunt, postmodum oranes liberi et immunes.

6. Item, de denariis qui fient pcr predictos magistros monete

debentponiin quadam pixide, de quolibet centenario vi d., et lex

predictorum denariorum débet videri ex pacto quater in anno aut

plus, si curie videbitur.

Et si sit deffcctus in dictis denariis débet suppleri et emendari

ad cognitionem custodis dicte monete et aliorum quos curia domini

fiegis Sicilie predicti super hoc deputabit. Supplecio vero dicto-

rum denariorum débet extendi et fieri usque ad unum granum et

dimidium tantum.

7. Magistri vero dicte monete prenominati dcbent et tenentur,

ex pacto , facere hinc ad Natale proxime venturum et a Natale

usque ad duos annos continuos et completos, quinquaginta milliaria

grossa dicte monete et de uno quoque œilliario grosso dicte monete
debent et tenentur dicti magistri dare et solvere dicto domino Régi

seu ejus nomine recipientibus xv 1. ejusdem monete.

8. In Provincia vero nec in comitata Forchalcherii, ( Massilia

excepta que habet monetam specialem ), non débet fieri aliqua alla

moneta nisi de voluntate dictorum magistrorum. — Nec, in pre-

dictis terris, debent fieri millarenses per aliquem nec aliquos, nisi

de voluntate dictorum magistrorum ;
— et hoc débet per predictas

terras Provincie et Forchalquerii specialiter inhiberi.

Dicta vero moneta solummodo débet currere generaliter et spe-

cialiter per supradictas terras et nulla alla, conventionibus civi-

tatis Massilie semper salvis.

Alie vero monete omnes et earum quellibet universaliter debent

cassari et annulari, nec currere debent per predictas terras Provincie

et Forchalquerii, nisi moneta que fiet et fieri débet per ipsos

magistros.

9. Curia vero, ex pacto, débet et tenetur deffendere sub aliqua

pena quod bosonalla seu billoni de Provincia seu comitatu Forcal-

cherii per monetarios, seu aliquos alios, minime extrahantur.

40. Predicti vero magistri dicte monete et eorumoperarii et fami-

lia debent habere illud privilegium quod monetariis, in Provincia,

est concessum, et actenus concedi consuevit.

11. Mercatores vero [ et ] alii apportantes bosonallam seu billo-

num ad monetam debent venire et redire salvo et secure et debent

esse immunes a prestatione pedagii atque lesde.
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12. Que omnia supradicta et singula et universa, specialiter seu

generaliter intellecta, prout superius singulariter seu generaliter

sunt expressa, predicta Guido Vitalis et P. Martini dicto domino

senescallo, récipient! nomine dicti domini Régis et pro eo atten-

denti, observare et in nullo contravenire per se nec per alium

promiserunt et juraverunt sponte, tactis Dei Evangeliis corporali-

ter Êacrosanctis.

Et fuit michi infrascripto notario concessum per dominum senes-

callum et predictos magistros et inter eos expresse conventum quod

de predictis possim duo vel plura facere consimilia instrumenta.

Actum Aquis, in prato palacii dicti domini Régis, presentibus supra-

scripto domino Si[ s Jtaricensi episcopo, domino G. de Menilio-

Raynardi, bajulo Aquensi ; domino B. Sardo, judice Avinionis -,

domino Marcho, sacrista Si?taricensi ; Raimundo Scriptore
;

magistro G., regio procuratore, supra nominatis; G. Godol
;

G. de Tornamina, monetario ; domino Philippo Rogerio, judice

Aquensi, et me, P. de Garda, publico notario iilustrissimi

domini Karoli, Andegavie, Provincie et Forchalquerii comitis mar-

chionisque Provincie et régis Sicilie supradicti, qui mandate dicti

domini senescalli et ad requisitionem dictorum magistrorum dicte

monete hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

( Arch. des B. du Rh. 2, f» 52, et 142 f 80. ;

VIII.

Enquête rétrospective sur la valeur intrinsèque de la monnaie marseil-

laise du XIIP s. et sur le cours de change du florin en cette monnaie.

3 Septembre 1331

.

1. Anno Domini M» CGC XXX-P, indictione XIIIP, die II? septem-

bris. Adhientes et constituti Arnaudus Arnaudi et Gaufridus Boeti

de Berra, tam eorum propriis nominibus quam nomine tocius

universitatis castri de Berra cujus universitatis dictus Arnaudus

procuratorem se fore asserit, ante presenliam nobilis et potenlis

viri domini Raybaudi de Grassa, mililis, domini de Albarno, vicarii

Massilie, et circumspectorum virorum domini Bernardi de Chinino
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de Cramona, judicis primarum appellationum, et magistri Giraudi

Chambayroni, clavarii civitalis Massilie , in curia regia palatii pro

tribunali sedentium, exhiberunt et présentaverunt, dictis nomini-

bus, ipsis dominis vicario, judici et clavario, quandam patentem

litteram emanatam a viro magnifico et potenti domino Philippo de

Sangineto, honorabili milite, comitatuum Provincie et Forcalcherii

senescallo, ipsius senescallie sigillo impresso in cera rubea sigilla-

tam, petentes et cum instanciarequirentesfieri et celeriter expediri

que in ipsa exhibita et recitata coram ipsis dominis littera, cujus

ténor sequitur, lacius continentur.

2. Ténor littere :

Philippus de Sangineto, miles, comitatuum Provincie et Forcal-

querii senescallus, domino Raybaudo de Grassa, militi, vicario,

domino Bernardo de Cramona, jurisperito. primarum appellatio-

num judici et Giraudo Chambaironi clavario, civitatis Massilie, salu-

tem et amorem sincerum.

Proposita coram nobis querela gravi pro parte hominum castro-

rum Berre et Istrii, Vitrole et Alansoni, facientium sale in salinis

eorum, quod presens cabellarius cabelle salis dicti castri Berre,

licet tenetur (1), secundum formam convencionum habitarum olim

super ipsa cabella inter clare memorie dominum Karolum, filium

Régis Francie, Jérusalem et Sicilie regem illustrem, tune comitem

et marchionem comitatuum eorundem et Andegavie, per se necnon

pro inclita domina domina Béatrice quodam ejus consorte, comitissa

et marchionissa comitatuum predictorum, ex una parte ;
— ac

virum magnificum dominum Guillelmumde Baucio, dominum dic-

torum castrorum, nomine suo ac successorum , militum et homi-

num terre sueet specialiter hominum dictorum castrorum, etgene-

raliter nomine suo et omnium aliorum militum et hominum terre

sue, ubicumque fiât sal, ex altéra, — solvere ipi^is hominibus salem

facientibus, pro quolibet modio salis extracti per terram, ad men-
suram Berre, d. xxxmi regalium, et pro quolibet modio salis extracti

per mare d. xxx monete predicte tune currentis in civitate Massilie

seu ejus valorem, tamen non vult ipsis hominibus, ut dicitur, pro

dicto sale ad predictum valorem satisfacere, sed tantum ad valo-

rem monete que nunc currit in civitate Massilie, que est longe

(1 ) Par erreur, le ms porte tenentur.
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minoris Taloris quam predicta moneta regalium tunccurrens, fuerit

in eorundem hominum grave dispendium, ut dicebant.

Nos volentes de ipsis conventionibus plenarie informari, statim

fecimus instrumentum continens convontiones easdem, quod in

aquenti regio archivo conservatur, per magistrum Hugonem Ho-

norati, archivarium dicti archivi, coram nobis et consilio Regio

istamm parcium aportari, et conscito per instrumentum ipsum

quod predictis hominibus débet satisfieri pro dicto sale ad rationes

predictas et de prescripta moneta tune currenti vel ad ejus valorem,

per nos et ipsum consilium, in quo subscripti consiliarii regii affue-

runt, concorditer deliberatum et provisum extitit eisdem homini-

bus satisfieri debere ad valorem in instrumento conventionum
hujusmodi comprehensum. — Et quia valor ipse nobis totaliter

ignotum, volentes omnino quod conventiones ipse tenaciter obser-

ventur, vobis, regia auctoritate qua fungimur, mandamus expresse

quatinus, adhibitis vobis aliquibus probis viris et expertis in tali-

bus, saltim sex, sub religione prestandi per eos propterea jura-

menti, examinari cum diligencia faciatis valorem pecunie rega-

lium currentium in dicta civitate Massilie, anno Domini M" CG^

L* VIIII", 111° ydus augusti, quo tempore conventiones ipse facte

fuerunt, prout in dicto instrumento apparet, et deinde reduci ad

valorem presentis nove monete régie que euditur in cicla regia

Sancti Remigii, civitatis Avinionis (sic), quorum xn d. cum obolo

valent i liliatum argenti ; ita quod ille valor dicte prime monete

regalium solvi possit de presenti nova moneta prefata. De qua

extimatione et reductione fieri faciatis distincte, cum inserta

forma presencium, duo publica consimilia instrumenta quorum,

uno ipsis hominibus tradito, aliud ad Regiam aquensem came-

ram, pro cautela conservandum inibi, trausmittatis. — Nomina
vero ipsorum juris peritorum et regionum consiliariorum sunt hec,

videlicet :

Dominus Bonifacius de Fara, magne Régie Curie magister ratio-

nalis; dorainus Franciscus de Barba, juriscivilis professor, primarum

dictorum Comitatum appellationum judex ; dominus Gaufridus

Berengarii, dominus Jacobus Jusberti, juris civilis professores;

dominus Franciscus de Tabla, dorainus Andréas deCrota, dominus

Bartholomeus Arbaudi, dominus Jacobus Peletijurisperiti de Nicia.

Datum Aquis per virum nobilem dominum Johannem de Juve
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nacio, juriscivilis professorem, dictorum comitatuum majorera et

secnndarumappellationum judicem, anno Domini M" CCG« XXX" 1%

die vicesimo primo Augubti, XIIIl* indiclionis.

3. Et dicti domini vicarius, judex et clavarius, audito ipsius lit-

ière diligenter effectu, responderunt, cum omni reverencia, fc fore

parâtes dicti domini senescali mandatum exsequi et effective com-

plere, precipientes Johannetto Borgondionis nuncio curie régie

Massilie, présent! et audienti, quatinus accédât ad domos probo-

rum infranominatoruracertitudinem habencium,juxta assertionem

quorundam, de contentis in littera preinserta, quibus precipiat ut

coram ipsis dominis comissariis comparere procurent in Caria Regia

supradicta
;
quorum proborum nomina sunt bec :

Guillelmus Arnaud!, apothecarius ; Marcellus Cathalani, Ber-

trandusdePiOïseto, Raymundus Envezati, Raymundus de Moreriis,

Henricus Syalle, Johannes Arnulphi, Gaufridusde Serveriis, Petrus

Blanquerii.

Quibus hominibus proxime nominatis, in crastinum, scilicet die

quarta septembris, coram dictis dominis comissariis comparen-

tibus in Regia Guria et tractis seu ductis statim per dictos dominos

comissarios in aula Palacii Regii dicta viridi ab antiquo, ut alio-

rum negociorum Curie emergentium strepitus presens riuUatenus

negocium irapediret, statim per dictes dominos comissarios fuit

eis effectus dicte littere domini senescalli, in vnlgo, cum diligencia

declaratus. — Gujus littera ipsis probis reverenter audientibus

effectu detecto (sic), iidem domini comissarii eisdem et eorum

cuilibet preceperunt ut circa ea que per mentem dicte littere edo-

ceri et clarifficari ipsi domino senescallo pro parte Curie postulantur,

eorum méditative studeant veritatis testimonium perbibere. Qui-

quidem probi, hora aliquali, in loco predicto, circa petita in dicta

littera ad invicem conferenter, eorum tulerunt testimonia velut

infra, prius per eos et eorum quemlibet de veritate dicenda sacra-

mentis prestitis in dictorum dominorum comissariorum manibus,

ad Evangelia Dei Sancia.

4. Primo, Marcellus Cathalani, mercator, civis Massilie, dixit

se recordari et certitudionalem habere memoriam de LXV usque

LXVIII annos transactos (sic), quibus temporibus florenus auri fini

justi ponderis valebat et currebat publiée per Massiliam ad s. xuet

VI d. regalium massiliensium.

23
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Bertrandus de Rosseto, curalerius, civis Mapsilie, dixit se recor-

dari et plenam habere memoriam de LXV usque LXVIII annos

transacto (sic), quibus temporibus florenus aurifini, justi ponderis,

valebat et publiée currebat per civitatem Massiliam ad xii s. et

interdum cum dimidio regalium Massiliensium.

Raymondus Envezati, mercator, civis Massilie, reminisci se dicit

et lucidam habere memoriam de LXI annis transactis, quo tempore

florenus au ri fini, justi ponderis valebat et publiée per civitatem

Massilie cursum habebai ad s.xii regalium, eodem tempore in Mas-

silia currencium.

Rayraundus de Moreriis, mercator, civis Massilie, dixit se nil

aliud scire de contentis in dicta littera, nisi quod recordatum se

dicit et certam habere memoriam de annis transactis L, quo tem-

pore valebat florenus auri fini, justi ponderis, in Massilia xii s.

regalium eodem tempore in Massiia currentium.

Henricus Syalle, campsor, civis Massilie, dixit in omnibus et per

omnia ut Raymundus de Moreriis, testis supraproxime precedens,

et in verborum efi"ectu excepta temporis memoria, nam memoriam
de eisdem habere se dicit de LXI- annis transactis.

Gaufridus de Serveriis, civis Massilie, dixit se certitudionalem

habere memoriam de XLV annis transactis, quibus temporibus

valebat florenus auri justi ponderis, regalium tune in Massilia

currencium s. xii et dimidium.

Petrus Blanquerii, civis Massilie, dixit se recordari et certitudio-

nalem habere memoriam de L annis transactis proxime, quo tem-

pore valebat florenus auri in Massilia, equi ponderis, xii s. et vi d.

Johannes Arnulphi, olim campsor, civis Massilie, dixit se memi-

nisci et certam habere memoriam de XLVIII annis transactis, quo

tempore valebat et cursum comunem se publicum habebat in Mas-

silia florenus auri, justi ponderis, ad xi s., et tracti temporis

(sic) ad XII s.

;j — Et interrogaii testes omnes predicti de pondère ligue

dictorum regalium ac super aliis omnibus membris ad actum spec-

tantibus in litlera dicti domini senesealli super facto monete des-

criplum, dixerunt se nil aliud scire quam supra unusquisque ipsorum

est proxime supra testificatus, excepfo Johanne Arnulphi, teste

proxime précédente, qui dixit super pondère ligua ipsorum rega-

ium quod marchum ipsorum regalium ponderare debebat xxn s.
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ei VI d., et de lege, ipsi régales esse debebant de argento ordinato per

domiinim nostrum bone memorie tune Regcm, ad un d. minus

picta.

De quibiis omnibus et singulis supradictis, dicti domini comis-

sarii, tam pro parte Régie Curie quam hominum Berre dictam

licteram presentancium, instrumenta publica, unum pro parte

Curie et aliud pro parte dictorum hominum postularunt.

Actum Massilie, in palacio sive aula dicta virida ab antiquo, in

presencia et testimonio Barthoîomei Lique, preconis Curie Régie

Massilie, Pétri Benedicti, Johanneti AycardI, civium Massilie, et

Gaufridi de Massio, de vicaria Grasse, testium ad hoc specialiter

vocatorum et rogatorum, et mei Pétri Amelii notarii publici Mas-

silie ac comitatuum Provincie et Forcalquerii, et cetera prout infra.

7. Subsequenter vero, anno domini quo supra, dieVIÎ'septembris,

volentes et cupientes dicti domini comissarii, qui petuntur per

litteram dicti domini senescalli lucidiori judicio patefacere, et

Curiam Regiam certam reddere de valore precipue regalium

concurrencium in Massilia, currente M» CC° L'IX°, 111° ydus au-

gusti, juxta ipsius domini senescali littere mentem atque seriem,

fecerunt ad eorum evocari presenciam campsores et mercatores

subscriplos tanquam experlos in talibus pre aliis hominibus dicte

terre, publica noticia edocente, quorum campsorum et mercato-

rum nomina sunt hec : Bernardus Garnerii, Guillelmus Blanchi,

Nicolaus Francie, Assaudus Stornelli, Raynaudus de Stregiis,

Johannes Arnulphi, Johannes Segnoreti.

8. Qui quidem probi proxime nominati, mandato dictorum domi-

norum comissarorium in dicto Palacio congregati, habito prius

per eos duorum dierum transactorum spacio super prospiciendis

et certifBcandis eorum animis circa valorem dictorum rfgalium

currencium tempore seu millesimo proxime dicto, ac redductionem

valoris dictorum rrgalium, juxta dicti domini senescalli littere se-

riem et effectum de veritate dicenda super valore et redductione

predictis, ab eorum quolibet sacramento ad Evangelia Dei sancta

preslito corporali, unanimiter concordantes et eorum nemine dis-

crepante, dixerunt et testiCDcati fuerunt et verum esse deposue-

runt quod tempore septuaginta duorum annorum jam transacto-

rum a M" CC" L° 1X% 111° ydus augusti, iiec non valorem regalium

tune currencium totaliter ignorare se dicunt. Verumtamen dixe-
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runt et verum esse deposueruntprobi superiusnominati quodXXX
anni lapsi proxime sunt vel circa quod facta fuit moneta regalium in

Massilia, cujus monete regalium magister fuit Ade Marius de Stre-

giis^ quondam civis et habitator Massilie ; quequidem moneta rega-

lium^ videlicbt marchum quodlibet ipsorum tune fabrieatorum rega-

lium, tenebat et tenere dedebat, de lege, denarios m et grana xiii cum

dimidio argenti fini, et marchum quodlibet ponderare debebat solidos

viginti duos cum dimidio dictorum regalium, prout conventiones

tune tempoie facte super fabricationo ipsorum regalium inter

Curiam Regiam, ex parte una, et universitatem Massilie, ex altéra,

decernunt clarius et exprimant constante publico documento, quod

Curia Regiam opinantur iidem probi habere.

9. Interrogati quomodo et qualiter sciant predicta, dixeruntquod

visu et auditu, — dicentes iidem testes proxime nominati et eorum

quilibet se credere non tamenquoda!iamaliqui( 1 ) ipsorum testium

certiludinem habeant quod regales in Massilia fabricati, XXX anni

sunt, per dictum Ademarium de Stregiis, essent ad valorem rega-

lium in Massilia currencium M° CC° L' IX', ydus augusti et ipsam